



**DET KONGELIGE  
JUSTIS- OG BEREDSKAPSDEPARTEMENT**

*Justis- og beredskapsministeren*

Stortinget  
v/Kommunal- og forvaltningskomiteen  
0026 OSLO

Deres ref.

Vår ref.  
21/2374 - STM

Dato  
27.04.2021

**Dokument 8:219 S (2020–2021) - Representantforslag om å evakuere flere asylsøkere fra Hellas i 2021 og forsterke bistanden til Bosnia**

Jeg viser til brev fra Kommunal- og forvaltningskomiteen av 19.4.2020 (19.4.2021 antas å være det korrekte) med representantforslag fra Karin Andersen, Lars Haltbrekken, Audun Lysbakken, Freddy André Øvstegård, Mona Fagerås og Arne Nævra vedrørende evakuering av asylsøkere fra Hellas og forsterkning av bistanden til Bosnia. Jeg besvarer forslagene i nummerert rekkefølge i det følgende.

- 1. Stortinget ber regjeringen avlaste Hellas og starte arbeidet med å hente ytterligere 750 flyktninger fra de greske øyene for relokalisering i Norge.*

Representantene viser til at det fortsatt er vanskelige mottaksforhold på de greske øyene, og at det er på overtid at migrantene tilbys forsvarlige og trygge mottak. Jeg er enig i at mottakssituasjonen på de greske øyene fortsatt er bekymringsfull, og at det er grunn til å være utålmodig hva gjelder behov for forbedringer. Det er imidlertid også viktig å ta med i dette bildet at situasjonen på øyene er vesentlig bedre i dag enn for ett år siden. Det har det siste året vært et pågående arbeid fra EU, europeiske land og greske myndigheter for å avlaste de greske øyene og å legge til rette for bedre mottaksforhold. Som et resultat av dette er et stort antall migranter overført fra øyene til fastlandet, og antallet på øyene er redusert med nær 60 pst. Europakommisjonen har samtidig igangsatt et arbeid for å etablere nye mottak i tråd med europeiske standarder på Lesbos og flere andre øyer. Utlendingsdirektoratet har tilbudt rådgiverbistand inn i dette arbeidet.

Innsatsen for å avlaste de greske øyene og bedre mottaksforholdene skjer parallelt med

håndteringen av en pandemi, og jeg mener det grunn til å anerkjenne den innsatsen som er gjort og gjøres. Representantene mener det ikke er noe i situasjonen på de greske øyene som tilsier at det skjer en bedring. Det jeg har beskrevet over tyder på at dette ikke er riktig. Det er tatt viktige skritt i riktig retning som vil komme alle asylsøkere på øyene til gode, også barn og unge.

Representantene ber regjeringen relokalisere ytterligere 750 «flyktninger», og fremhever dette som et viktig tiltak for å avlaste Hellas. Jeg legger til grunn at forslaget er ment å gjelde relokalisering av asylsøkere, ettersom det fremgår at formålet med relokalisering er forsvarlig behandling av «asylsøknader». Regjeringen besluttet i 2020 å relokalisere 50 asylsøkere fra Hellas til Norge. Den 3. mars i år ankom 35 av disse til Norge. Samtlige har fått vedtak om beskyttelse her og venter nå på bosetting i kommunene. Overføring av de øvrige er under planlegging av International Organisation for Migration (IOM) i Hellas. Asylsøkere som relokaliseres vil bli mottatt innenfor kvoten for overføringsflyktninger. Det er ikke aktuelt for regjeringen å bruke ytterligere kvoteplasser på å relokalisere asylsøkere fra Hellas.

Relokalisering av asylsøkere er ikke nøkkelen til å løse de utfordringene Hellas står overfor. Dette er et tiltak som kun når et mindre antall asylsøkere og flyktninger. Antallet personer i det pågående relokaliseringsinitiativet illustrerer dette. Det er per nå relokalisert nær 3500 personer, noe som utgjør en svært liten del av det totale antallet asylsøkere og flyktninger som befinner seg i Hellas. Relokalisering er riktignok viktig for de få dette kommer til gode, men det er ikke et svar på de problemene UNHCR, Europarådet og andre peker på. Det som utgjør en forskjell på kort og lang sikt for det store flertallet av asylsøkere og flyktninger som oppholder seg i Hellas er den jobben greske myndigheter gjør sammen med sine europeiske støttespillere. Som representantene er kjent med, tar Norge sin del av dette ansvaret, blant annet gjennom to omfattende EØS-programmer for Hellas som har som mål å bidra til et effektivt og forsvarlig asyl- og mottakssystem. Jeg viser her til mine redegjørelse for Stortinget av hhv. 13.10. og 28.10. 2020 (Dok 8:5S og Dok 8:35S (2020-2021)). Det var også EØS-midlene som finansierte NORCAPs bidrag til å sikre tak over hodet for migrantene som ble rammet av brannen i Moria-leiren.

Representantene viser til nødvendigheten av at land i nærområdene avlastes ved at det tas ut flere kvoteflyktninger. Dette er et syn jeg deler. Norge er en betydelig bidragsyter når det gjelder mottak av overføringsflyktninger. Dette er en gruppe med et avklart beskyttelsesbehov. Nær halvparten av overføringsflyktingene vi mottar er sårbare barn. Det er et stort antall flyktninger i verden i dag, og vi må sørge for at ressursene når dem som er mest utsatt. Dette mener jeg vi gjør best ved å lytte til råd fra UNHCR om hvor behovet er størst, og prioritere overføringsflyktninger fra disse områdene.

- 2. Stortinget ber regjeringen i samarbeid med UNHCR og greske myndigheter velge ut barnefamilier, sårbare enslige og andre som har størst behov for relokalisering.*

Jeg viser til mitt svar over.

- 3. Stortinget ber regjeringen forsterke bistanden til Bosnia og tilby UNHCR i samarbeid med bosniske myndigheter relokalisering av særlig sårbare flyktninger til Norge for behandling av asylsøknaden her.*

Bosnia-Hercegovina er, sammen med flere land på Vest-Balkan, transittland på den østlige middelhavsrueten. Norge gjør en omfattende innsats for å forebygge irregulær migrasjon og bistå migranter på denne ruten. Hellas er et sentralt knutepunkt og, vi har valgt å prioritere innsats der. Også situasjonen for migranter på Vest-Balkan, og særlig i Bosnia-Hercegovina, har vært krevende gjennom vinteren. Som jeg vil redegjøre for nedenfor gjøres det nå en innsats fra blant annet Norge for å bistå disse migrantene. Det er imidlertid ikke aktuelt for regjeringen å supplere denne bistanden med å relokalisere asylsøkere eller flyktninger fra Bosnia-Hercegovina.

Bosnia-Hercegovina har i mange år vært blant landene på Vest-Balkan som har mottatt betydelig norsk bistand. Den viktigste prioriteringen er bistand som støtter mottakerlandets mål om tettere integrasjon med EU og/eller euro-atlantiske samarbeidsstrukturer. Menneskerettigheter, demokrati og rettsstatsprinsipper står sentralt i bistanden. I tillegg til de bilaterale midlene gis det også regionale midler som kommer Bosnia-Hercegovina til gode. Som en del av den regionale satsingen har Norge samarbeidet med IOM på Vest-Balkan for å styrke landenes kapasitet til å forhindre irregulær migrasjon og menneskehandel, samt beskytte migranter og flyktningers rettigheter.

I desember 2020 ga Norge også bidrag via FNs utviklingsprogram (UNDP) og IOM, øremerket migrantsentrene i Bosnia-Hercegovina. Midlene har blant annet gått til innkjøp av nødvendig smittevern- og beskyttelsesutstyr for å begrense spredning av Covid-19 blant migranter og flyktninger. Migrasjon inngår som ett element innenfor de prioriterte innsatsområdene i bistanden til Vest-Balkan i perioden fram til 2025. I lys av migrasjonsutfordringene Bosnia-Hercegovina har, vil landet bli prioritert. Ambassaden i Sarajevo følger situasjonen nøye og har tett kontakt med landets myndigheter, FNs stedlige representanter og EU om migrasjonsutviklingen og mulige tiltak for å avhjelpe situasjonen.

Med hilsen



Monica Mæland